
Conselleria d’Innovació, 
Universitats, Ciència i Societat Digital

Conselleria de Innovación, 
Universidades, Ciencia y Sociedad Digital

RESOLUCIÓ de 20 de juny de 2023, de la Presidència de 
l’Agència Valenciana d’Avaluació i Prospectiva (AVAP) 
per la qual s’estableixen, per a l’any 2024, els terminis 
per a sol·licitar la renovació de l’acreditació dels títols 
universitaris oficials impartits en la Comunitat Valenci-
ana, Programa reacredita, d’acord amb el Reial decret 
822/2021, de 28 de setembre, pel qual s’estableix l’orga-
nització dels ensenyaments universitaris i del procediment 
d’assegurament de la qualitat. [2023/7300]

RESOLUCIÓN de 20 de junio de 2023, de la Presiden-
cia de la Agència Valenciana d’Avaluació i Prospectiva 
(AVAP) por la que se establecen, para el año 2024, los 
plazos para solicitar la renovación de la acreditación de 
los títulos universitarios oficiales impartidos en la Comu-
nitat Valenciana, Programa Reacredita, de acuerdo con el 
Real decreto 822/2021, de 28 de septiembre, por el que se 
establece la organización de las enseñanzas universita-
rias y del procedimiento de aseguramiento de la calidad. 
[2023/7300]

El Real decreto 822/2021, de 28 de septiembre, por el que se esta·
blece la organización de las enseñanzas universitarias y del procedi·
miento de aseguramiento de su calidad, establece en su artículo 34.1 
que antes del transcurso de seis años, los centros universitarios que no 
estén acreditados institucionalmente, deberán renovar la acreditación de 
sus títulos universitarios oficiales desde la fecha de inicio de impartición 
del título o de renovación de la acreditación anterior, en el caso de los 
títulos universitarios oficiales de máster, doctorado y de grado que ten·
gan 240 créditos y de ocho años en el caso de los títulos universitarios 
oficiales de Grado, que tengan 300 o 360 créditos.

El mismo artículo del mencionado Real decreto 822/2021, en los 
apartados siguientes, regula el procedimiento de renovación de la acre·
ditación de los títulos universitarios. Se establece que para la renova·
ción de la acreditación será competente el Consejo de Universidades, 
mediante la correspondiente resolución, previo informe favorable emi·
tido por el órgano competente de evaluación.

La importancia del proceso de renovación de la acreditación radica 
en la evaluación de los resultados obtenidos por un programa formativo 
en relación con los compromisos adquiridos en el diseño del título. Su 
vocación es la de incrementar la transparencia y de rendir cuentas a la 
sociedad de los resultados obtenidos por las enseñanzas universales 
oficiales.

De acuerdo con la mencionada legislación, el proceso de evaluación 
para la renovación de la acreditación incluirá, en todo caso, una visita 
de personas expertas externas a la universidad, que será realizada por 
la AVAP, en virtud de la Ley 5/2006, de 25 de mayo, de la Generali·
tat, de Creación de la Agència Valenciana d’Avaluació i Prospectiva 
(AVAP), que atribuye a la misma, entre sus funciones, la acreditación 
y la evaluación de las instituciones universitarias y del profesorado y 
otras actividades afines que establezca la Ley orgánica 2/2023, de 22 de 
marzo, del Sistema Universitario.

Este proceso de evaluación tiene como principal objetivo compro·
bar que el plan de estudios se está llevando de acuerdo con su proyecto 
inicial, si los resultados del título son adecuados y permiten garantizar la 
adecuada continuidad de la impartición de este hasta la siguiente reno·
vación de la acreditación. Estos resultados se centrarán, entre otros, en 
la comprobación de la adquisición de competencias por parte de los 
estudiantes y en los mecanismos de valoración de la adquisición de 
estas, que la universidad ha desarrollado para cada título, así como en 
el análisis de la evolución de los resultados de este.

A tal fin, las universidades deberán presentar la correspondiente 
solicitud de renovación de la acreditación de sus títulos, de acuerdo con 
el procedimiento establecido en el artículo 34 del Real decreto 822/2021 
y los plazos establecidos en la presente resolución.

Por todo ello, de acuerdo con la propuesta del director general de la 
AVAP de fecha 15 de junio de 2023, haciendo uso de las atribuciones 
que me confiere el artículo 7.2 c) de Decreto 6/2008, de 18 de enero, del 
Consell por el que se aprueba el Reglamento de la Agència Valenciana 
d’Avaluació i Prospectiva (AVAP), resuelvo:

Primero. Objeto
El objeto de la presente resolución es el establecimiento del pro·

cedimiento y plazos para la renovación de la acreditación de títulos 
universitarios oficiales de grado, máster y doctor en el ámbito de la 
Comunitat Valenciana.

El Reial decret 822/2021, de 28 de setembre, pel qual s’estableix 
l’organització dels ensenyaments universitaris i del procediment d’as·
segurament de la seua qualitat, estableix en el seu article 34.1 que abans 
del transcurs de sis anys, els centres universitaris que no estiguen acre·
ditats institucionalment, hauran de renovar l’acreditació dels seus títols 
universitaris oficials des de la data d’inici d’impartició del títol o de 
renovació de l’acreditació anterior, en el cas dels títols universitaris 
oficials de màster, doctorat i de grau que tinguen 240 crèdits i de huit 
anys en el cas dels títols universitaris oficials de Grau, que tinguen 300 
o 360 crèdits.

El mateix article de l’esmentat Reial decret 822/2021, en els apar·
tats següents, regula el procediment de renovació de l’acreditació dels 
títols universitaris. S’estableix que per a la renovació de l’acreditació 
serà competent el Consell d’Universitats, mitjançant la corresponent 
resolució, previ informe favorable emés per l’òrgan competent d’ava·
luació.

La importància del procés de renovació de l’acreditació radica en 
l’avaluació dels resultats obtinguts per un programa formatiu en relació 
amb els compromisos adquirits en el disseny del títol. La seua vocació 
és la d’incrementar la transparència i de rendir comptes a la societat dels 
resultats obtinguts pels ensenyaments universals oficials.

D’acord amb l’esmentada legislació, el procés d’avaluació per a la 
renovació de l’acreditació inclourà, en tot cas, una visita de persones 
expertes externes a la universitat, que serà realitzada per l’AVAP, en 
virtut de la Llei 5/2006, de 25 de maig, de la Generalitat, de Creació de 
l’Agència Valenciana d’Avaluació i Prospectiva (AVAP), que atribueix 
a aquesta, entre les seues funcions, l’acreditació i l’avaluació de les ins·
titucions universitàries i del professorat i altres activitats afins que esta·
blisca la Llei orgànica 2/2023, de 22 de març, del sistema universitari.

Aquest procés d’avaluació té com a principal objectiu comprovar 
que el pla d’estudis s’està portant d’acord amb el seu projecte inicial, si 
els resultats del títol són adequats i permeten garantir l’adequada con·
tinuïtat de la impartició d’aquest fins a la següent renovació de l’acre·
ditació. Aquests resultats se centraran, entre altres, en la comprovació 
de l’adquisició de competències per part dels estudiants i en els meca·
nismes de valoració de l’adquisició d’aquestes, que la universitat ha 
desenvolupat per a cada títol, així com en l’anàlisi de l’evolució dels 
resultats d’aquest.

A tal fi, les universitats hauran de presentar la corresponent sol·li·
citud de renovació de l’acreditació dels seus títols, d’acord amb el pro·
cediment establit en l’article 34 del Reial decret 822/2021 i els terminis 
establits en la present resolució.

Per tot això, d’acord amb la proposta del director general de l’AVAP 
de data 15 de juny de 2023, fent ús de les atribucions que em confereix 
l’article 7.2 c) de Decret 6/2008, de 18 de gener, del Consell pel qual 
s’aprova el Reglament de l’Agència Valenciana d’Avaluació i Prospec·
tiva (AVAP), resolc:

Primer. Objecte
L’objecte de la present resolució és l’establiment del procediment i 

terminis per a la renovació de l’acreditació de títols universitaris oficials 
de Grau, Màster i Doctor en l’àmbit de la Comunitat Valenciana.



Segundo. Títulos universitarios oficiales de aplicación
El procedimiento y plazos que se establecen en esta resolución serán 

de aplicación a los títulos universitarios oficiales de grado, máster y 
doctor de las universidades del ámbito de la Comunitat Valenciana, 
cuyo plazo de renovación de acreditación, de acuerdo con lo previsto 
en el artículo 34.1 del Real decreto 822/2021, de 28 de septiembre, por 
el que se establece la organización de las enseñanzas universitarias y del 
procedimiento de aseguramiento de la calidad, se encuentre entre el 1 de 
enero de 2024 y el 31 de diciembre de 2024.

Tercero. Procedimiento de renovación de la acreditación
1. La renovación de la acreditación de los títulos universitarios ofi·

ciales a los que resulta de aplicación la presente resolución se tramitará 
de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 34 del Real decreto y que 
comprende las siguientes fases:

a) El procedimiento se iniciará mediante la presentación de la opor·
tuna solicitud por las universidades interesadas en la forma y plazos que 
se establecen en la presente resolución.

b) Una vez recibida la solicitud, el Consejo de Universidades, lo 
remitirá a la Agència Valenciana d’Avaluació i Prospectiva (AVAP) a 
efectos de su evaluación, en el plazo máximo de cinco días hábiles.

c) La AVAP elaborará una propuesta justificada de informe sobre la 
renovación de la acreditación que será enviada a la universidad para que 
pueda presentar alegaciones en el plazo de veinte días hábiles.

d) Una vez concluido el citado plazo y valoradas, en su caso, las 
alegaciones, la AVAP elaborará el informe de evaluación, que podrá 
ser favorable o desfavorable a la renovación de la acreditación y lo 
remitirá a la universidad solicitante, al Consejo de Universidades, a la 
comunidad autónoma o comunidades autónomas correspondientes y al 
Ministerio de Universidades.

e) Recibido el anterior informe y de conformidad con lo establecido 
en el citado Real decreto 822/2021, de 28 de septiembre, el Consejo de 
Universidades dictará la correspondiente resolución que comunicará a 
la universidad solicitante del título, a la Comunidad Autónoma o Comu·
nidades Autónomas interesadas, a la agencia de evaluación y al Minis·
terio de Universidades, sin que el procedimiento de renovación de la 
acreditación de un título universitario oficial pueda tener una duración 
superior a los seis meses. El apartado 7 del artículo 34 del Real decreto 
822/2021, de 28 de septiembre, por el que se establece la organización 
de las enseñanzas universitarias oficiales, establece que transcurridos 
los plazos previstos sin que se haya dictado la correspondiente resolu·
ción, el sentido del silencio administrativo será estimatorio.

f) Los apartados 8, 9 y 10 del artículo 34 del Real decreto 822/2021, 
de 28 de septiembre, establecen que:

– Contra la resolución a que se refiere el apartado anterior, la uni·
versidad podrá presentar una reclamación ante la Presidencia del Con·
sejo de Universidades en el plazo de 15 días hábiles desde la recepción 
de la resolución del Consejo de Universidades, que se sustanciará de 
acuerdo con el procedimiento previsto en el apartado 10 del artículo 26 
del mismo Real decreto.

– Una vez dictada la resolución, el Ministerio de Universidades la 
comunicará al Registro de Universidades, Centros y Títulos, para incor·
porar al expediente del título la renovación favorable o la no renovación 
de dicha acreditación.

– En el caso de que el título no renueve su acreditación, el título será 
declarado «a extinguir», practicándose en el RUCT la anotación a tal 
efecto. La conselleria competente determinará la extinción progresiva 
de su plan de estudios, con periodicidad anual, desde el año académi·
co siguiente a aquel en que se produzca la citada resolución, debiendo 
declarar su extinción definitiva cuando esta se produzca a efectos de su 
inscripción en el RUCT.

Cuarto. Presentación de solicitudes
La participación se iniciará mediante la presentación de la corres·

pondiente solicitud individualizada para cada título, según los plazos 
que se detallan en el apartado quinto y dirigida al Consejo de Univer·
sidades.

En los plazos establecidos en el resuelvo quinto, las universida·
des deberán abonar a la AVAP la correspondiente tasa de evaluación y 
emisión del informe, prevista en la Ley de tasas de la Generalitat para 
la renovación de la acreditación de los títulos universitarios oficiales 

Segon. Títols universitaris oficials d’aplicació
El procediment i terminis que s’estableixen en aquesta resolució 

seran aplicable als títols universitaris oficials de Grau, Màster i Doctor 
de les universitats de l’àmbit de la Comunitat Valenciana, el termini 
de renovació de la qual d’acreditació, d’acord amb el que es preveu en 
l’article 34.1 del Reial decret 822/2021, de 28 de setembre, pel qual 
s’estableix l’organització dels ensenyaments universitaris i del procedi·
ment d’assegurament de la qualitat, es trobe entre l’1 de gener de 2024 
i el 31 de desembre de 2024.

Tercer. Procediment de renovació de l’acreditació
1. La renovació de l’acreditació dels títols universitaris oficials als 

quals resulta d’aplicació la present resolució es tramitarà d’acord amb 
el que es disposa en l’article 34 del Reial decret i que comprén les 
següents fases:

a) El procediment s’iniciarà mitjançant la presentació de l’oportuna 
sol·licitud per les universitats interessades en la forma i terminis que 
s’estableixen en la present resolució.

b) Una vegada rebuda la sol·licitud, el Consell d’Universitats, el 
remetrà a la Agència Valenciana d’Avaluació i Prospectiva (AVAP) a 
l’efecte de la seua avaluació, en el termini màxim de 5 dies hàbils.

c) L’AVAP elaborarà una proposta justificada d’informe sobre la 
renovació de l’acreditació que serà enviada a la universitat perquè puga 
presentar al·legacions en el termini de vint dies hàbils.

d) Una vegada conclòs el citat termini i valorades, si escau, les al·
legacions, l’AVAP elaborarà l’informe d’avaluació, que podrà ser favo·
rable o desfavorable a la renovació de l’acreditació i el remetrà a la uni·
versitat sol·licitant, al Consell d’Universitats, a la Comunitat Autònoma 
o Comunitats Autònomes corresponents i al Ministeri d’Universitats.

e) Rebut l’anterior informe i de conformitat amb el que s’estableix 
en el citat Reial decret 822/2021, de2 8 de setembre, el Consell d’Uni·
versitats dictarà la corresponent resolució que comunicarà a la universi·
tat sol·licitant del títol, a la Comunitat Autònoma o Comunitats Autòno·
mes interessades, a l’agència d’avaluació i al Ministeri d’Universitats, 
sense que el procediment de renovació de l’acreditació d’un títol uni·
versitari oficial puga tindre una duració superior als sis mesos. L’apartat 
7 de l’article 34 del Reial decret 822/2021, de 28 de setembre, pel qual 
s’estableix l’organització dels ensenyaments universitaris oficials, esta·
bleix que transcorreguts els terminis previstos sense que s’haja dictat la 
corresponent resolució, el sentit del silenci administratiu serà estimatori.

f) Els apartats 8, 9 i 10 de l’article 34 del Reial decret 822/2021, de 
28 de setembre, estableixen que:

– Contra la resolució a què es refereix l’apartat anterior, la univer·
sitat podrà presentar una reclamació davant la Presidència del Consell 
d’Universitats en el termini de 15 dies hàbils des de la recepció de la 
resolució del Consell d’Universitats, que se substanciarà d’acord amb 
el procediment previst en l’apartat 10 de l’article 26 del mateix Reial 
decret.

– Una vegada dictada la resolució, el Ministeri d’Universitats la 
comunicarà al Registre d’Universitats, Centres i Títols, per a incorporar 
a l’expedient del títol la renovació favorable o la no renovació d’aquesta 
acreditació.

– En el cas que el títol no renove la seua acreditació, el títol serà 
declarat «a extingir», practicant·se en el RUCT l’anotació a aquest efec·
te. La Conselleria competent determinarà l’extinció progressiva del seu 
pla d’estudis, amb periodicitat anual, des de l’any acadèmic següent 
a aquell en què es produïsca la citada resolució, havent de declarar la 
seua extinció definitiva quan aquesta es produïsca a l’efecte de la seua 
inscripció en el RUCT.

Quart. Presentació de sol·licituds
La participació s’iniciarà mitjançant la presentació de la correspo·

nent sol·licitud individualitzada per a cada títol, segons els terminis que 
es detallen en l’apartat cinqué i dirigida al Consell d’Universitats.

En els terminis establits en el resolc cinqué, les universitats hauran 
d’abonar a l’AVAP la corresponent taxa d’avaluació i emissió de l’in·
forme, prevista en la Llei de taxes de la Generalitat per a la renovació 
de l’acreditació dels títols universitaris oficials prevista en l’art. 34 del 



previstos en el art. 34 del Real decreto 822/2021, de 29 de septiembre, 
por el que se establece la organización de las enseñanzas universitarias 
y del procedimiento de aseguramiento de su calidad.

Dicho pago deberá realizarse mediante una transferencia bancaria 
a la cuenta bancaria de la AVAP: ES 68 2100 7596 1113 0003 2927.

En el mismo plazo, las universidades remitirán a la AVAP el justi·
ficante bancario del pago de la tasa, junto con la relación de títulos por 
los cuales se satisface y el número de RUCT que los identifica, a través 
del trámite electrónico «Z – solicitud general de iniciación y tramitación 
telemática de procedimientos de la Agència Valenciana d’Avaluació i 
Prospectiva, a utilizar exclusivamente cuando no exista uno específi·
co en la Sede electrónica de la Generalitat», localizable mediante el 
siguiente enlace:
https://www.gva.es/inicio/procedimientos?id_proc=21324&version=amp

Si la documentación aportada durante el período de presentación 
de solicitudes fuera incompleta o contuviese errores subsanables, se 
requerirá al solicitante para que en el plazo de diez días hábiles subsane 
la falta, o acompañe los documentos preceptivos, con la advertencia de 
que si no lo hiciese, se le tendrá por desistido de su solicitud de acuerdo 
con lo establecido en el artículo 68 de la Ley 39/2015, de 1 de octu·
bre, del procedimiento administrativo común de las administraciones 
públicas.

Quinto. Plazos
Los plazos de que dispondrán las universidades para la presentación 

de sus solicitudes de renovación de la acreditación de sus títulos y para 
el pago de las correspondientes tasas serán los siguientes:

1. Del 18 al 29 de septiembre de 2023, para aquellos títulos cuya 
acreditación deba ser renovada entre el 1 de enero y el 31 de marzo de 
2024.

2. Del 20 al 30 de noviembre de 2023, para aquellos títulos cuya 
acreditación deba ser renovada entre el 1 de abril y el 30 de junio de 
2024.

3. Del 15 al 26 de enero de 2024, para aquellos títulos cuya acredita·
ción deba ser renovada entre el 1 de julio y el 30 de septiembre de 2024.

4. Del 15 al 25 de abril de 2024, para aquellos títulos cuya acredi·
tación deba ser renovada entre el 1 de octubre y el 31 de diciembre de 
2024.

Sexto. Efectos
Estos procedimientos tendrán carácter oficial y surtirán los efectos 

previstos en el Real decreto 822/2021, de 28 de septiembre, por el que 
se establece la organización de las enseñanzas universitarias y del pro·
cedimiento de aseguramiento de su calidad.

De conformidad con lo establecido en los artículos 123 y 124 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común 
de las administraciones públicas, y artículos 10, 14 y 46 de la Ley 
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción contencioso·ad·
ministrativa, la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, 
podrá ser recurrida potestativamente en reposición o bien cabrá plantear 
directamente recurso contencioso administrativo, en los plazos y ante 
los órganos que se indican a continuación:

a) El recurso de reposición deberá interponerse ante la Presidencia 
de la AVAP, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente al de 
la publicación.

b) El recurso contencioso administrativo deberá plantearse ante el 
Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana en el plazo de 
dos meses a contar desde el día siguiente al de la publicación.

Alicante, 20 de junio de 2023.– La presidenta de la Agència Valen·
ciana d’Avaluació i Prospectiva (AVAP): Josefina Bueno Alonso.

Reial decret 822/2021, de 29 de setembre, pel qual s’estableix l’organit·
zació dels ensenyaments universitaris i del procediment d’assegurament 
de la seua qualitat.

Aquest pagament haurà de realitzar·se mitjançant una transferència 
bancària al compte bancari de l’AVAP: ÉS 68 2100 7596 1113 0003 
2927.

En el mateix termini, les universitats remetran a l’AVAP el justifi·
cant bancari del pagament de la taxa, juntament amb la relació de títols 
pels quals se satisfà i el número de RUCT que els identifica, a través del 
tràmit electrònic «Z – sol·licitud general d’iniciació i tramitació telemà·
tica de procediments de l’Agència Valenciana d’Avaluació i Prospecti·
va, a utilitzar exclusivament quan no existisca un específic en la Seu 
electrònica de la Generalitat», localitzable mitjançant el següent enllaç:
https://www.gva.es/inicio/procedimientos?id_proc=21324&version=amp

Si la documentació aportada durant el període de presentació de sol·
licituds fora incompleta o continguera errors corregibles, es requerirà 
al sol·licitant perquè en el termini de deu dies hàbils esmene la falta, o 
acompanye els documents preceptius, amb l’advertiment que si no ho 
fera, se li tindrà per desistit de la seua sol·licitud d’acord amb el que 
s’estableix en l’article 68 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del proce·
diment administratiu comú de les administracions públiques.

Cinqué. Terminis
Els terminis de què disposaran les universitats per a la presentació 

de les seues sol·licituds de renovació de l’acreditació dels seus títols i 
per al pagament de les corresponents taxes seran els següents:

1. Del 18 al 29 de setembre de 2023, per a aquells títols l’acredi·
tació dels quals haja de ser renovada entre l’1 de gener i el 31 de març 
de 2024.

2. Del 20 al 30 de novembre de 2023, per a aquells títols l’acredi·
tació dels quals haja de ser renovada entre l’1 d’abril i el 30 de juny de 
2024.

3. Del 15 al 26 de gener de 2024, per a aquells títols l’acreditació 
dels quals haja de ser renovada entre l’1 de juliol i el 30 de setembre 
de 2024.

4. De l 15 al 25 d’abril de 2024, per a aquells títols l’acreditació 
dels quals haja de ser renovada entre l’1 d’octubre i el 31 de desembre 
de 2024.

Sisé. Efectes
Aquests procediments tindran caràcter oficial i assortiran els efectes 

previstos en el Reial decret 822/2021, de 28 de setembre, pel qual s’es·
tableix l’organització dels ensenyaments universitaris i del procediment 
d’assegurament de la seua qualitat.

De conformitat amb el que s’estableix en els articles 123 i 124 de 
la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de 
les administracions públiques, i articles 10, 14 i 46 de la Llei 29/1998, 
de 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció contenciosa administrativa, 
la present resolució, que posa fi a la via administrativa, podrà ser recor·
reguda potestativament en reposició o bé caldrà plantejar directament 
recurs contenciós administratiu, en els terminis i davant els òrgans que 
s’indiquen a continuació:

a) El recurs de reposició haurà d’interposar·se davant la Presidèn·
cia de l’AVAP, en el termini d’un mes a comptar des de l’endemà de la 
publicació.

b) El recurs contenciós administratiu haurà de plantejar·se davant el 
Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana en el termini 
de dos mesos a comptar des de l’endemà de la publicació.

Alacant, 20 de juny de 2023.– La presidenta de l’Agència Valencia·
na d’Avaluació i Prospectiva (AVAP): Josefina Bueno Alonso.


		2023-07-13T14:17:12+0200
	SERVICIO DE PUBLICACIONES DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




